
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, terça-feira, 25 de junho de 2024 I Nº 324 I I Ano XX 

 

 
 

 

Sumário 
 

 PODER EXECUTIVO 

Lei .............................................................................................................................. 02 

Decreto ...................................................................................................................... 05 

 

 PODER LEGISLATIVO 

Portaria ...................................................................................................................... 09 

Compras e Licitações .................................................................................................. 11 

 

 AUTARQUIA 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE) ........................................... 12 

 

 SECRETARIAS 

Saúde e Medicina preventiva ..................................................................................... 13 

Finanças ..................................................................................................................... 17 

Turismo e Cultura ....................................................................................................... 20 

Administração e Modernização .................................................................................. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A. Correa, nº 01 – CEP 18530-039 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

EXPEDIENTE 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

2 

LEI  

 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

3 

 

 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

4 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

5 

DECRETO  

  

 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

6 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

7 

 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

8 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

9 

CÂMARA MUNICIPAL  

 

 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

10 

 

 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

11 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Processo Administrativo nº 053/2024 - Dispensa de Licitação nº 43/2023 - 1º Termo Aditivo 

Objeto: Contratação de apólice de seguro de vida para os servidores públicos municipais da Câmara 
Municipal de Tietê/SP, com cobertura 100% morte e morte acidental, 100% invalidez permanente total ou 
parcial. 
 
Valor: R$ 1.365,24. 
 
Respaldado artigo 107 da Lei Federal nº 14.133/22021 e alterações posteriores, RATIFICO o 1º Termo 
Aditivo da Dispensa de Licitação, havendo parecer jurídico favorável, do Parecer Jurídico nº 26/2024, em 
favor da Contratada PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS inscrita no CNPJ sob 
nº61.198.164/0001-60, objetivando a contratação de apólice de seguro de vida para os servidores públicos 
municipais da Câmara Municipal de Tietê/SP, com cobertura 100% morte e morte acidental, 100% invalidez 
permanente total ou parcial. 

Conforme a disposição do artigo 107 da Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vigência 
contratual poderá ser prorrogada sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, desde que haja 

previsão em edital e que a autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem 
vantajosos para a Administração, permitida a negociação com a contratada ou a extinção contratual sem 

ônus para quaisquer das partes. 
Tietê, 25 de junho de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ 

1º Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 07/2023 

Dispensa de Licitação nº 43/2023 

Contratante: Câmara Municipal de Tietê  

Contratada: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais 

Objeto: Contratação de apólice de seguro de vida para os servidores públicos municipais da Câmara 
Municipal de Tietê/SP, com cobertura 100% morte e morte acidental, 100% invalidez permanente total ou 
parcial. 
 
Valor: R$ 1.365,24. 
Prazo: 12 meses 

Período: 26/07/2024 à 25/07/2025 

Data da assinatura: 25/06/2024 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

 

 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

12 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  

 
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2179/2024 – DISPENSA nº 100/2024 
O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, em conformidade com Art. 75, inciso IV – da Lei 

Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 100/2024, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para confecção e instalação de placas de identificação para 

veículos da frota da Autarquia, enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no 
artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº11.871/2023; 
-  Item em favor da empresa R.R. BARBOSA, CNPJ: 07.541.221/0003-88, no valor global de R$ 410,00 
(quatrocentos e dez reais) 

Tietê, 21 de junho de 2024. 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2350/2024 – DISPENSA nº 105/2024 
O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, em conformidade com Art. 75, inciso IV – da Lei 

Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 105/2024, que tem como 
objeto a aquisição de caixa de medição agrupada completa, destinada a instalação de medido trifásico T3 
padrão elétrico para o poço 31 (Tereza Marson Sbompato), enquadrando-se, portanto, na dispensa de 
licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº11.871/2023; 
-  Item em favor da empresa W.E TASCARI, CNPJ: 10.662.826/0001-70, no valor global de R$ 3.899,36 
(três mil, oitocentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos) 

Tietê, 21 de junho de 2024. 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1562/2024 – DISPENSA nº 101/2024 
O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, em conformidade com Art. 75, inciso IV – da Lei 

Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 101/2024, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada em suspensão e pneus para realizar a troca de dois pneus 
dianteiros do veículo F4000, enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 
75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº11.871/2023; 
-  Item em favor da empresa ELIO E RIBEIRO PNEUS LTDA ME, CNPJ: 43.514.474/0001-64, no valor 
global de R$ 86,00 (oitenta e seis reais) 

Tietê, 24 de junho de 2024. 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1335/2024 – DISPENSA nº 102/2024 
O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, em conformidade com Art. 75, inciso IV – da Lei 

Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 102/2024, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada em manutenção de veículos para serviços no caminhão MB 
710, placa BPY 9175, ano 96/96, enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no 
artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº11.871/2023; 
-  Item em favor da empresa OFICINA MECANICA DO NEGUINHO PEÇAS E SERVIÇOS, CNPJ: 
41.520.486/0001-76, no valor global de R$ 824,50 (oito centos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos) 

Tietê, 24 de junho de 2024. 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

13 

SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA 
 

 

 

 

 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

14 

 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

15 

 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

16 

 

 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

17 

SECRETARIA DE FINANÇAS  

 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

18 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

19 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

20 

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA  

 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

21 

 



 

 

Terça-feira, 25 de junho de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 324 -I 

22 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
 

 

ATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO/PREGÃO Nº 40/2024 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a suspensão do Pregão Eletrônico 
nº 40/2024, Processo Administrativo n° 54/2024, cujo objeto consiste na Reforma do Parque 
Ecológico Cornélio Pires. Foi suspenso SINE DIE. Informações poderão ser obtidas através do 
telefone (15) 3285-8755. Leonardo Miguel Campos – Pregoeiro 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

Prefeito  

 


		2024-06-25T16:31:33-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 25/06/2024 16:31.




